2022 年 8月 20日

各位

（公社）新潟県理学療法士会

生涯学習部長  田中 健

研修会担当者 木村 和樹

新潟県理学療法士会第 1回領域別研修会（糖尿病理学療法）のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のことと存じます。

会員の皆さまにおかれましては、日頃より県士会活動へのご理解とご協力に誠に感謝申し上げます。今回

は糖尿病に関する理学療法の講習会として、新潟大学大学院医歯学総合研究科 小川洋平先生、県内で糖

尿病療養指導等に関わる理学療法士、管理栄養士、薬剤師の先生をお招きし、『糖尿病に対する理学療法

の基礎と実践』について講義して頂きます。

会員の皆様におかれましてはご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上多数ご参加いただきたくご

案内申し上げます。

                                           敬具

記

第１回領域別研修会(糖尿病理学療法)

テーマ ：「糖尿病に対する理学療法の基礎と実践」

内容と予定時間 講師情報
① 糖尿病と理学療法の基礎知識
9:40-10:20

新潟リハビリテーション大学 木村和樹 理学療法士

② 血液透析患者に対する理学療法
10:20-11:00

新潟臨港病院 白井信行 理学療法士

③ 血液透析患者の症例紹介
11:05-11:45

魚沼基幹病院 佐藤陽一 理学療法士

④ 心不全合併糖尿病と心臓リハビリテーション
11:45-12:25

新潟南病院 朝倉辰弥 理学療法士

⑤ 足病変患者に対する理学療法
13:00-13:40

下越病院 長濱秀明 理学療法士

⑥ 小児糖尿病患者と理学療法士の関わり
13:40-14:20

新潟大学医歯学総合病院 大脇教光 理学療法士

⑦ 糖尿病患者の食事療法
14:25-15:05

新潟県立大学 村山稔子 管理栄養士

⑧ 薬物療法の基礎知識
15:05-15:45

下越病院 稲月幸範 薬剤師

⑨ 血糖コントロールマネジメント
15:50-16:30

新潟大学大学院医歯学総合研究科 小川洋平 医師

日 時 ：2022年 11月 5日（土）
9：20 ～ 受付開始
9：40 ～ 12：25 研修会 ①②③④

12：25 ～ 13：00 昼休憩 質疑応答
13：00 ～ 16：30 研修会 ⑤⑥⑦⑧⑨
16：30 ～ 16：50  質疑応答 連絡事項
16：50 終了

会 場 ①（対面参加）： 新潟ユニゾンプラザ 小研修室 2（〒950-0994 新潟市中央区上所 2丁目 2番 2号）

定  員：県内の会員 20名 先着順 （1机 1名で受講できます）

会 場 ②（WEB参加）：お手持ちのパソコン等（zoomシステム使用）
定  員：200名 先着順
     ※ 事前申し込みを頂いた方へ WEB 参加に必要な URL・ID・パスワードをお送りいたします。詳

細は、県士会 HP および学会研修会通信等の zoomシステムの参加方法をご確認ください。

【研修会申込方法】

■JPTA会員  ※ 対面参加と WEB 参加で申込みセミナー番号が異なります。ご注意ください。

会 場 ①（対面参加）：協会マイページからお申し込みください。  セミナー番号：１０２８９６

※対面参加は新潟県内の会員に限ります

会 場 ②（WEB参加）：協会マイページからお申し込みください。 セミナー番号：１０２９０１

申込期間（カード決済）： ８月２０日（土） ～ 10月 31 日（月）

申込期間（口座振替 ）： ８月２０日（土） ～ 9 月 27日（火）

申込期間（現金振込） ： ８月２０日（土） ～ 10 月 12日（水） 支払期限 10 月 23 日

■JPTA会員以外：他県士会員・会員外・休会者・他職種

新潟県理学療法士会申込フォームよりお申し込みください。

こちらからのお申込みは「WEB参加」のみとなります。

後日WEB参加に必要なアドレス・ID・パスワードをお送りいたします。

【履修ポイントについて】

  登録理学療法士、認定/専門理学療法士の方は、申込時に以下を選択してください。

■ 登録理学療法士 更新カリキュラムコード 107 糖尿病、脂質異常 ：5.5ポイント

 ■ 認定/専門理学療法士 更新研修会 ：5.5点

※ 前期研修・後期研修履修中の方は、登録理学療法士 更新を選択してください。

【参加費】

新潟県士会員・入会申請中 ： 2000 円

新潟県士会員以外 ： 4000 円 （他県士会員・休会者・会員外（他職種））

※当日受付はありません。

＊ 同時に二つの会場への申し込みは出来ません。どちらか一方へのお申込みのみとなります

＊ 各会場ともに定員に達した場合は、締め切り期限前に受付を終了することがあります。予めご了承くださ

い。

＊ WEB参加の方は、県士会 HP および学会研修会通信等の zoomシステムの参加方法をご確認ください。

＊ WEB参加の方へは、研修会開催日 3日前までに zoom接続に必要な URL、ID、パスコード等をご登録

いただいたメールアドレスへ送信します。研修会日 3日前になっても zoom接続の案内が届いていない

場合は、お申込み時のメールアドレスが間違っている可能性があります。お問い合わせ先へご連絡下

さい。

＊ 研修会・講習会参加における遅刻・早退があった場合は、ポイントが認められない場合があります。

＊ 会場内の温度には十分配慮しておりますが、各自調整できる服装をご用意ください。

＊ 事前申し込み後にやむを得ず受講をキャンセルされる方は下記へご連絡下さい。

＜本研修会に関する お問い合わせ＞

（公社）新潟県理学療法士会学術局  E-mail: pt.gakujutu@gmail.com

新潟県士会申込フォーム

http://nipta.jp/cgi-seminar2/form.cgi